Tuus, si placet, Bonnius Folkerus Phrysius. Cras ante primam, cum te minime studiis occupatum fore puto, responsum petam, uel alias, si placuerit.

NB. Für den Hinweis auf diesen Brief und die freundliche Erlaubnis, ihn teilweise hier zu veröffentlichen, sind wir Herrn Dr. A. Hartmann (Basel) zu Dank verpflichtet.

2. Agge van Albada an Basilius Amerbach, Frankfurt a. M., 12. April 1584.

Universitätsbibliothek Basel, Mscr. G II 14, fol. 41.

Facit communio studiorum, vir clarissime, et insignis illa tua humana-
tis erga omnes, qui tibi similes esse student, hoc est, qui Deum pae-
oculis habent, cumque et alios ex corde puro, bonaque conscientia colunt
et diligunt. Haec, inqzam, faciunt, vt secundo te meis commendatitiis
literis interpellare audeam. Atque id longe nunc maiori ratione, quam
qua olim ad te literas meas dedi. Nam adolescens qui has tibi tradit,
vnicus meus filius est, quem a pueris non in literis solum, sed etiam in
omni pietate et modestia curauit institui. Nec animaduertere in eo aliter
adhuc possum, quam quod ijsdem virtutibus non minus nunc, quam ante
sub praceptor suo, quem ante annum amisit, deditus sit. Ac idcirco
magis sollicitus sum, ne consortio prauorum animus, et mores eius
corrumpantur. Jam annum Marpurgi habitauit apud D. Sixtinum con-
terraneum et amicum meum. Nunc statueram eum Geneuam ad discen-
dam linguam gallicam ablegare, sed propter noua quae inde veniunt,
deinde ob alias quasdam causas, quae postea inciderunt propositum hoc
mutaui, et iussi ei hoc anno saltem apud vos permanere, vt interea tamen
aliquid in lingua gallica addisceret, quaesiu ex Thoma Guarino, an non
posset apud vos hospitium inueniri, in quo gallicè loquerentur. De Dno
Hotomanno cogitaram ipsem, quem ante annos fere 40 Parisiis vna
cum Francisco Balduino, qui tum socij erant, familiariter noui; sed
Guarinus indicauit mihi eum neminem in aedes suas recipere, sed esse
quendam Curionem virum honestum, in cuius domo et gallica lingua
familiaris esset; et qui non grauatur bonorum virorum liberos mensae
suae adhibere. Petij igitur ab eo commendationem ad ipsum, quam
tradidit mihi. Sed et ego quoque ad Curionem literas do, in quibus duo
ab eo postulo: primum, vt filium meum in domum et ad mensam suam
recipiat. Secundum, vt velit illi quotidie in gallica lingua lectionem vnam
aut alteram facere; utrumque seorsim liberalissime compensare et remu-
nerare paratus sum. Nunc ad te eruditissime Amerbachi redeo, et
imprimis non tantum propter communionem illam, quam initio posui,
sed multo magis ob eam quam spero inter nos in Christo Jesu existere.
Fraterne et amice rogatum te volo, vt hunc filium meum commendatum
habeas, cumque in discipulum tuum, imo tanquam in filium tuum
proprium recipias. Hoc scio quod vicissim se non minus, quam me
ipsum diligit et obseruabit. Deinde hoc quaeso effice apud Curionem,
ne is grauetur ad se illum recipere. Si putabis a Dno Hotomanno propter
veterem notitiam nostram aliquid impetrari posse, et esse filium meum
apud illum melius iudicabis, tum oro, ut et hic nos commendare et
adiuuare velis. Nullis sumptibus parcere volo, dummodo filio meo ad
hoc seruire queam, ut et melior et eruditior euadat...

3. Agge van Albada an Samuel Grynaeus, Basilius Amerbach und Adam Henricpetri, Köln, 4. Dezember 1584.

Universitätsbibliothek Basel, Mscr. G² I 30, fol. 1f.

S. Iampridem est, viri clarissimi, quod filium meum, qui in celeberrima
Academia vestra studiorum iuris agit, admonuerim, vt ad me primo
tempore redeat. Nam cum valetudo mea indies infirmior fiat, siquid mihi

humanitus euenerit, disiunctio nostra non solum vtrique grauisque foret, sed etiam ipsi damno et detimento esse posset. Accedit quod rerum status apud nos talis sit, vt expeditat remedium me aliquod quaerere, quo facultates meae ipsi saluae maneant, sed hoc nisi praesens sit offici a me nulla ratione potest. Non libenter tamen redditum eius visurus sum, nisi gradum aliquem in iure, quo aliquando ad suum honorem et commodum vti poterit, apud vos obtineat. Ideoque adhortatus eum praeterea sum, ne detrectaret illum accipere; vna tamen quoque ostendi ei, gratius mihi futurum si intra priuatos parietes ad eum promoueri posset... Nemo enim in Belgio ad concilium aliquod prouinciale admittitur, nisi vel gradu Licentiae vel Doctoratus insignitus fuerit, cuiusunque etiam conditionis is extiterit. Excepto illo respectu, multa sunt quae suadent mihi, vt malim gradum in eo incognitum, quam cognitum esse, at ea hic enumerare puto superuacaneum esse, spero enim vos mihi fidem in hac re habituros esse, cuius etiam idcirco memini, quod ex filio meo intellexerim non grauari vos promouere aliquem intra priuatos parietes, si iusta aliqua causa subsit, cur id petatur. Nec video etiam cur hac in vestra Academia prohibitum censeri debeat, quod in omnibus alijs Academijs tum Italiae tum Galliae non solum permissum est, sed etiam quotidie usurpatum, ad solam eorum qui promouentur petitionem; nec vllae conclusiones publicè disputandae proponuntur. A quibus etiam, si fieri possit, filium meum excusatum cuperem, non quod timeam quin in hac parte etiam vobis satis facturus sit, cum iam ante et hic admodum adolescens publice disputauerit, et postea Marpurgi aliquoties, sed mouent me causae supradictae...

4. Raphael Pelecius an Caspar Bauhin, Franeker, 20. August 1594.

Universitätsbibliothek Basel, Mscr. Frey-Gryn. II 1, p. 42.

... Heri cum botanico Franekero hortum academicum ingressus feci, obiter tui mentionem de nomine alicuius herbae; dixit statim medicus, quis ille Bauhinus? novi virum ante aliquot annos Parisiis. Hinc domum regressus mihi Casparis Bauhini symbolum ostendit; ego vicissimum tuos libros De Re Anatomica legendos exhibui...

5. Der Theologe Petrus Bertius über den Basler Aufenthalt des Jacobus Arminius.

Aus: Petri Bertii Oratio in obitum reuerendi et clarissimi viri D. Iacobi Arminii SStae Theologiae Doctoris et Professoris in Academia Lugdunobataua. Lugduni Batavorum, excudebat Ioannes Patius Typographus Academicus. Anno 1619, p. 14/15.

... Sed quum non posset sibi statim praecipuorum quorundam viorum in ea Schola gratiam et fauorem parare, idque (dicendum enim quod res est) ob solam Philosophiam Petri Rami, quam ille publice quidem magna contentione defendebat, priuatim vero etiam suos auditores docebat, coactus est Basileam concedere: ubi quantus inveni honor delatus sit, quae fuerint omnium ordinum de illius virtute succrescente praesagia,

testari possunt ij, qui illius peregrinationis comites fuerunt. Atque haec quidem iudicia et acclamations ita ille amisit, vt nunquam ad arrogantiam animum deflexerit, sed reapse ostenderit, nolle se ambitu eniti, sed vera virtute velle eo contendere, ad quod erat DEI benignitate destinatus.

Solent Basileae ferijs vindemialibus doctiores studiosi publice interdum in Academia exercitij gratia aliquid extra ordinem docere. Eum laborem Arminius noster haud inuitus suscepit, laudatus ob id a Reuerendo viro D. Iacobo Grynaeo, qui etiam lectiones ipsius praesentia sua aliquoties cohonestauit. Idem quoque in disputationibus publicis siquid grauius proponeretur, aut dignus vindice nodus occurreret, non est veritus, honoris caussa Arminium nostrum media in studiosorum turba sedentem citare, et (vt Grynaei candorem agnoscas) dicere, Respondeat pro me Hollandus meus. Eopse tempore Arminius tanta in gratia et fama eruditionis erat, vt ei Geneuam discessuro facultas Theologica titulum Doctoris etiam publico sumptu detulerit: quem ille, vt dignorem quam qui in eam aetatem conferri posset, tunc quidem temporis actis gratijs modeste recusauit...

6. Über die Promotion des Gerardus Caesarius aus Utrecht zum Doktor der Theologie.

Matricula facultatis theologicae 1462–1740, Universitätsbibliothek Basel, Universitätsarchiv, Mscr. AN II 6, fol. 57.

Anno ultimi temporis 1600 die 28 Octobris magno illi Erasmo Roterodamo natali, Decano et Promotore fide Christi servo et summo Theologo D. Johanne Jacobo Grynaeo Doctrurae Theologicae testimonio publice ornatus est D. Gerardus Caesarius Ultrajectinus Belga, postquam anno 1597 Magister Philosophiae Marpurgi a praestantissimo Philosopho Dn. Rodolpho Goclenio declaratus, studio Theologico totus deditus fuisset, vitamque honeste instituisset Genevae, Heidelbergae, Basileae, Franeckerae: et Geneva Basileam reversus saepe in collegio privatarum disputationum Theologicarum praesidisset, lectionibus, carnicularibus cap. dec-septimum Johannis explicuissest, tum in severo Examine, Disputatione publica inaugurali et quatuor praelectionibus inauguralibus et publica in actu promotionis oratione legibus abunde satisfecisset, ac jurejurando ad docendam propugnandamque orthodoxam Theologiam ex praescripto verbi divinitus inspirati se obligasset: idque sub Rectoratu Amandi Polani a Polansdorf.